de ses fils, qu'il voit animés des meilleures intentions, il convient que le Père commun de tous les fidèles réponde en usant d'une plus large condescendance et que, à l'exemple du bon Samaritain, il applique avec la plus vive sollicitude à l'âme meurtrie par le péché les remèdes dont dispose l'autorité et la charité du Siège Apostolique.

Aussi, pour ne négliger de Notre côté aucun moyen d'amener les fidèles à purifier leur conscience et à regagner la bienveillance et l'amitié de Dieu, Nous croyons devoir, comme le firent Nos prédécesseurs en pareille occurrence, augmenter dans la Ville Eternelle le nombre et les pouvoirs des confesseurs. Mais, afin que l'usage et la délimitation des pouvoirs concédés ne prêtent à aucune équivoque, Nous entendons, par les présentes lettres, les définir et les régler aussi claire que possible.

En conséquence, de Notre propre mouvement, en pleine connaissance de cause, et en vertu des pouvoirs souverains du Siège Apostolique, Nous prescrivons et publions les dispositions suivantes, désignant les confesseurs à Rome et dans ses faubourgs pour l'année jubilaire, et précisant les pouvoirs extraordinaires qui leur seront concédés.

Nous donnons mandat à Notre bien-aimé fils le cardinal Grand Pénitencier de désigner, pour la durée de l'Année Sainte, en plus des

tentiariorum designet, praetereaque alios, tam in memoratis quatuor Basilicis, quam in reliquis quoque sive saecularium sive regularium ac praesertim in variarum nationum per Urbem ecclesiis, novos similiter poenitentarios deputet et abunde multiplicet.

Quibus poenitentiariis minoribus, sive ordinariis, sive extraordinariis, sive iam existentibus sive a dilecto filio Nostro Cardinali Poenitentario Maiore deligendis, concedimus, ut per Annum sanctum possint, pro foro conscientiae in actu sacramentalis confessionis et per se ipsi tantum, absolvere quoslibet poenitentes non solum a quibusvis censuris et peccatis Romano Pontifici aut Ordinario a iure reservatis, sed etiam a censura ab homine seu a quovis iudice lata, cuius tamen absolutio in foro externo non suffragabitur.

At hisce amplissimis facultatibus non utantur nisi normis exceptionibusque servatis, quae sequuntur :

I. Ne absolvant, nisi in adiunctis atque ad praescriptum can. 2254 Codicis iuris canonici, illos, qui irretiti sint aliqua censura Romano Pontifici specialissimo modo reservata, aut

pénitenciers mineurs ordinaires et extraordinaires des basiliques du Latran, du Vatican et de Sainte-Marie Majeure, d'autres pénitenciers munis des mêmes pouvoirs pour la basilique de Saint-Paul, sur la route d'Ostie. Nous le chargeons également de nommer un grand nombre de pénitenciers supplémentaires, aussi bien pour les quatre basiliques susnommées que pour les églises desservies par le clergé séculier ou régulier, et principalement pour les diverses églises nationales situées à Rome.